
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ HÀ TÂY 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tây, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Xúc tiến thương mại, đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam”trên địa bàn xã Hà Tây giai đoạn 2025-2027 

 

 

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BCT ngày 08/8/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương phê duyệt Chương trình phát triển thị trường trong nước, kích cầu 

tiêu dùng, đẩy mạnh Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam giai đoạn 2025-2027;  

Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/TU ngày 25/7/2025 của Ban Thường vụ 

Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị 

về phát triển kinh tế tư nhân; 

Căn cứ Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 08/12/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu 

dùng; đẩy mạnh Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam"; hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân xây dựng và quảng bá thương hiệu giai đoạn 

2025-2027;  

Ủy ban nhân dân xã Hà Tây xây dựng Kế hoạch Xúc tiến thương mại tại 

địa phương, tập trung vào các sản phẩm đặc trưng, làng nghề truyền thống; đẩy 

mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tổ chức 

điểm bán hàng Việt, đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn xã Hà Tây giai 

đoạn 2025-2027. Cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại phù hợp với điều kiện thực 

tế của xã, hỗ trợ quảng bá, tiêu thụ các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm làng nghề, 

sản phẩm của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn. 

b) Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” trên địa bàn xã; tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức và thói 

quen tiêu dùng của cán bộ, đảng viên và nhân dân theo hướng ưu tiên sử dụng 

hàng hóa, dịch vụ do Việt Nam sản xuất, bảo đảm chất lượng, nguồn gốc, xuất 

xứ. 

c) Thông qua các điểm bán hàng Việt và chương trình đưa hàng Việt về 

nông thôn, tạo điều kiện để người dân tiếp cận hàng Việt Nam bảo đảm chất 
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lượng, giá cả hợp lý; góp phần phát triển thương mại - dịch vụ, tăng thu ngân 

sách và thu nhập cho người dân. 

2. Yêu cầu 

a) Nội dung, hình thức xúc tiến thương mại phải đơn giản, thiết thực, dễ 

triển khai ở cấp xã, đúng quy định của pháp luật; tập trung vào các nhiệm vụ chủ 

yếu: khảo sát, tuyên truyền, giới thiệu sản phẩm, bố trí địa điểm và phối hợp tổ 

chức các chương trình. 

b) Có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên sản phẩm đặc trưng, sản phẩm làng 

nghề, sản phẩm tiêu biểu của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa 

bàn; tránh dàn trải, hình thức. 

c) Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị ở cơ sở; huy động sự tham gia 

của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, các đồng chí lãnh đạo thôn; ưu 

tiên nguồn lực xã hội hóa, sử dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả. 

d) Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng 

cháy chữa cháy và văn minh thương mại trong quá trình triển khai các hoạt động 

của Kế hoạch. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; 

tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm đặc trưng, làng 

nghề truyền thống; góp phần phát triển thương mại, dịch vụ và nâng cao nhận 

thức, thói quen ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam của nhân dân trên địa bàn xã. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Trong giai đoạn 2025-2027, hằng năm phấn đấu tổ chức ít nhất 01 hoạt 

động giới thiệu, trưng bày sản phẩm đặc trưng, sản phẩm tiêu biểu của địa 

phương (lồng ghép trong hội nghị, sự kiện, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 

và các chương trình do xã tổ chức hoặc phối hợp tổ chức trên địa bàn). 

b) Hằng năm phấn đấu có tối thiểu 05 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh trên địa bàn xã tham gia các chương trình, điểm bán hàng Việt và các hoạt 

động giới thiệu, quảng bá sản phẩm theo Kế hoạch này khi được tổ chức. 

c) Bảo đảm 100% các thôn xóm được tuyên truyền về Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” ít nhất 01 lần/năm thông qua hệ 

thống loa truyền thanh và các buổi sinh hoạt cộng đồng. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Khảo sát, lập danh sách sản phẩm và cơ sở sản xuất, kinh doanh 
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a) Khảo sát, thống kê, cập nhật các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hợp tác xã, 

hộ kinh doanh, làng nghề (nếu có) và các sản phẩm tiêu biểu, có thế mạnh trên 

địa bàn xã (sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thực phẩm chế biến, 

hàng tiêu dùng…). 

b) Lập danh sách sản phẩm và cơ sở tiêu biểu để ưu tiên tuyên truyền, giới 

thiệu tại các điểm bán hàng Việt, các chương trình đưa hàng Việt về thôn xóm, 

tại các hội nghị, sự kiện của địa phương. 

c) Định kỳ rà soát, cập nhật danh sách (hằng năm hoặc khi có biến động) 

để làm cơ sở cho công tác xúc tiến thương mại. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

Đơn vị Phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam xã, các đoàn thể, các đồng chí lãnh đạo thôn. 

2. Tổ chức, duy trì điểm giới thiệu, bán hàng Việt tại địa phương 

a) Căn cứ điều kiện thực tế, lựa chọn một số địa điểm phù hợp (khu vực 

chợ, nhà văn hóa, khu sinh hoạt cộng đồng…) để bố trí địa điểm giới thiệu, bán 

hàng Việt; ưu tiên sản phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã 

và hàng Việt Nam chất lượng. 

b) Phối hợp với các hộ kinh doanh, cơ sở bán lẻ tại địa phương tự gắn 

biển, pano “Điểm bán hàng Việt”, khuyến khích niêm yết rõ nguồn gốc, xuất xứ, 

giá cả hàng hóa. 

c) Khi có đề nghị của doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất, Ủy ban 

nhân dân xã tạo điều kiện về thông tin, địa điểm (trong phạm vi thẩm quyền) để 

tổ chức các chương trình giới thiệu, bán hàng hàng Việt ngắn ngày trên địa bàn 

xã. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

Đơn vị Phối hợp: Công an xã; Phòng Văn hóa - Xã hội xã; Trung tâm 

Dịch vụ sự nghiệp công xã; các Trạm Y tế xã; các đồng chí lãnh đạo thôn; các 

hộ, cơ sở kinh doanh liên quan. 

3. Phối hợp tổ chức chương trình “Đưa hàng Việt về nông thôn” và hỗ 

trợ doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh 

a) Khi Sở Công Thương, Trung tâm Xúc tiến thương mại, các đơn vị phân 

phối, doanh nghiệp tổ chức chương trình “Đưa hàng Việt về nông thôn” trên địa 

bàn, Ủy ban nhân dân xã chủ động phối hợp thực hiện các nội dung: 

- Thông báo cho các đồng chí lãnh đạo thôn và nhân dân trên địa bàn về 

thời gian, địa điểm, nội dung chương trình; 

- Hỗ trợ bố trí địa điểm phù hợp (nhà văn hóa, bãi đất trống…) trong khả 

năng của xã; 
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- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm. 

b) Hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

đăng ký tham gia các chương trình xúc tiến thương mại do thành phố, Trung 

ương và các địa phương khác tổ chức; trong phạm vi thẩm quyền, kịp thời 

hướng dẫn, tháo gỡ vướng mắc về thủ tục hành chính, tổng hợp khó khăn về 

vốn, mặt bằng, sản xuất hàng thiết yếu để báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, 

giải quyết. 

c) Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, hộ kinh doanh trên địa 

bàn xã tham gia các chương trình nêu trên để giới thiệu, quảng bá và tiêu thụ sản 

phẩm. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

Đơn vị Phối hợp: Công an xã, Trạm Y tế, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp 

công xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể, các đồng chí lãnh 

đạo thôn, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam” 

a) Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, bảng tin, 

trang thông tin điện tử, fanpage của xã về: chủ trương, ý nghĩa Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; thông tin về các điểm bán hàng 

Việt, các chương trình đưa hàng Việt về nông thôn khi được tổ chức; thông tin 

cho người dân về cách nhận diện hàng Việt Nam bảo đảm chất lượng và cách 

truy xuất nguồn gốc hàng hóa; thông tin về tác hại của hàng giả, hàng kém chất 

lượng; khuyến nghị người dân nói không với hàng giả, hàng kém chất lượng. 

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã. 

Đơn vị Phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế xã, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam xã các đoàn thể, các đồng chí lãnh đạo thôn. 

b) Lồng ghép nội dung Cuộc vận động vào các cuộc họp thôn, sinh hoạt 

chi bộ, hội nghị của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, sinh hoạt cộng đồng tại 

thôn… Thực hiện vận động cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên 

gương mẫu thực hiện, ưu tiên dùng hàng Việt Nam trong sinh hoạt, công tác. 

Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã. 

Đơn vị Phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội, Phòng Kinh tế xã, Văn phòng 

HĐND và UBND xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm Dịch vụ 

sự nghiệp công, các đoàn thể, các đồng chí lãnh đạo thôn. 

5. Giới thiệu sản phẩm đặc trưng trong các hoạt động của địa phương 

a) Tại các hội nghị, sự kiện, Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc và các 

chương trình do xã tổ chức hoặc phối hợp tổ chức trên địa bàn (khi được tổ 
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chức), ưu tiên bố trí khu vực giới thiệu, trưng bày một số sản phẩm đặc trưng, 

sản phẩm tiêu biểu của địa phương. 

b) Khi có yêu cầu của cấp trên về việc cử sản phẩm, cơ sở tham gia các 

chương trình xúc tiến thương mại, hội chợ, hội thi sản phẩm…, xã lựa chọn, giới 

thiệu các sản phẩm, cơ sở tiêu biểu từ danh sách đã khảo sát, lập tại Mục III.1. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

Đơn vị Phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam; các đoàn thể; các đồng chí lãnh đạo thôn, các cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

6. Tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, kinh doanh theo hướng xanh, 

sạch, an toàn 

a) Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của thành phố, các cơ quan, đơn 

vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh 

doanh trên địa bàn áp dụng quy trình sản xuất, kinh doanh xanh, sạch, an toàn; 

ưu tiên sử dụng chế phẩm sinh học trong trồng trọt, chăn nuôi; hạn chế sử dụng 

hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, kháng sinh ngoài danh mục cho phép. 

b) Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh từng bước áp dụng các tiêu 

chuẩn, quy chuẩn về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; thực hiện ghi nhãn, 

truy xuất nguồn gốc sản phẩm theo quy định. 

c) Lồng ghép nội dung sản xuất, kinh doanh xanh, sạch, an toàn vào các hội 

nghị phổ biến pháp luật, lớp tập huấn, buổi sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, sinh hoạt 

cộng đồng tại thôn… nhằm nâng cao nhận thức cho người sản xuất và người tiêu 

dùng. 

Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

Đơn vị phối hợp: Trạm Y tế xã; Phòng Văn hóa - Xã hội; Văn phòng 

HĐND và UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các đoàn thể; Trung 

tâm Dịch vụ sự nghiệp công, các đồng chí lãnh đạo thôn. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí 

a) Ngân sách xã (trong phạm vi dự toán chi sự nghiệp kinh tế, sự nghiệp 

văn hóa - thông tin được giao hằng năm). 

b) Nguồn xã hội hóa: vận động, huy động sự hỗ trợ tự nguyện của doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, tổ chức, cá nhân theo quy định (nếu có). 

2. Nguyên tắc sử dụng 

Quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng chế độ, bảo đảm tiết kiệm, 

hiệu quả, công khai, minh bạch; thực hiện chế độ kế toán, thanh quyết toán theo 

quy định hiện hành. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế xã 

a) Là cơ quan đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân xã triển khai Kế hoạch; 

xây dựng kế hoạch chi tiết hằng năm, bố trí tiến độ phù hợp. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện 

các nội dung tại Kế hoạch; đôn đốc, hướng dẫn các đồng chí lãnh đạo thôn, 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia. 

c) Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân 

xã và cơ quan cấp trên theo hướng dẫn. 

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã  

Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trong công tác chỉ đạo, điều 

hành chung việc thực hiện Kế hoạch; thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan 

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia điểm 

bán hàng Việt, chương trình đưa hàng Việt về khu dân cư; lồng ghép nội dung 

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” vào các phong 

trào, hoạt động văn hóa, xã hội của địa phương. 

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã 

 Chủ trì công tác tuyên truyền về chủ trương, ý nghĩa Cuộc vận động 

“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên các phương tiện thông tin 

truyền thông trên địa bàn xã. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể 

chính trị - xã hội 

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân 

hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tích 

cực tham gia, hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn. 

b) Phối hợp giám sát việc thực hiện Kế hoạch; kịp thời phản ánh, kiến 

nghị với Ủy ban nhân dân xã những khó khăn, vướng mắc. 

6. Công an xã, Trạm Y tế xã và lực lượng chức năng tại địa phương 

a) Công an xã chủ trì, phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 11 (Chi cục 

Quản lý thị trường - Sở Công Thương thành phố Hải Phòng) và các cơ quan, đơn 

vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động mua bán hàng hóa trên 

địa bàn; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp 

luật về giá, đầu cơ, găm hàng, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng 

không rõ nguồn gốc, gây mất ổn định thị trường; đồng thời bảo đảm an ninh trật 
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tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại các điểm bán hàng Việt, 

chương trình đưa hàng Việt về khu dân cư. 

b) Trạm Y tế xã phối hợp tuyên truyền và giám sát việc thực hiện các quy 

định về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường tại chợ, điểm bán hàng Việt, 

chương trình đưa hàng Việt về nông thôn; kịp thời kiến nghị xử lý các trường 

hợp vi phạm. 

7. Các đồng chí lãnh đạo thôn, doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh 

doanh 

a) Các đồng chí lãnh đạo thôn phối hợp tuyên truyền, thông tin đến các hộ 

gia đình, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động theo Kế hoạch; tạo 

điều kiện bố trí địa điểm sinh hoạt cộng đồng (nhà văn hóa, khu sinh hoạt 

chung…) khi có yêu cầu triển khai các hoạt động theo Kế hoạch. 

b) Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn xã chủ động đăng 

ký tham gia các chương trình, hoạt động theo Kế hoạch; chấp hành đầy đủ các 

quy định của pháp luật về đăng ký kinh doanh, niêm yết giá và bán đúng giá, 

bảo đảm an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; ưu tiên sản xuất, kinh doanh, 

phân phối hàng Việt Nam bảo đảm chất lượng, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; tích 

cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ 

quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua 

Phòng Kinh tế xã) để được tổng hợp, xem xét, điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch cho 

phù hợp./.  

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố;  

- Sở Công thương;        (để báo cáo) 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị tại Mục V của  

Kế hoạch (để t/h);  

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Tâm 
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